ਲਾਹੌਰ ਦਰਬਾਰ ਦੀਆਂ ਫੌਜਾਂ ਨੇ ਇਕ
ਗੋਲਾ ਬਾਬਾ ਜੀ ਵੱਲ ਵੀ ਸੋਧ ਦਿੱਤਾ, ਜਿਸ ਨਾਲ ਬਾਬਾ ਜੀ ਦੇ ਸਰੀਰ ਦੇ ਚਿੱਥੜੇ ਉੱਡ
ਗਏ ਅਤੇ ਉਹ ਸ਼ਹੀਦੀ ਪਾ ਗਏ। ਸ਼ਾਹ ਮੁਹੰਮਦ ਬਾਬਾ ਜੀ ਦੀ ਸ਼ਹੀਦੀ ਸੰਬੰਧੀ ਇਉਂ
ਲਿਖਦਾ ਹੈ:

ਬੀਰ ਸਿੰਘ ਨੂੰ ਮਾਰਿਆ ਢਾਹ ਤੋਪਾਂ,
ਨਹੀਂ ਛਡਿਆ ਸਾਧ ਤੇ ਸੰਤ ਮੀਆਂ।

ਬਾਬਾ ਬੀਰ ਸਿੰਘ ਨੌਰੰਗਾਬਾਦੀ ਜੀ ਦੀ ਸ਼ਹੀਦੀ ਮੰਗਲਵਾਰ ੨੭ ਵੈਸਾਖ,
੧੯੦੧ ਬਿਕ੍ਰਮੀ ਅਰਥਾਤ ੭ ਮਈ, ੧੮੪੪ ਈ. ਨੂੰ ਹੋਈ। ਵੱਖ-ਵੱਖ ਇਤਿਹਾਸਕਾਰਾਂ
ਦੇ ਦਿੱਤੇ ਵੇਰਵਿਆਂ ਅਨੁਸਾਰ ਉਸ ਸਮੇਂ ਤਕਰੀਬਨ ੩੦੦੦ ਮਾਲ-ਡੰਗਰ ਅਤੇ ੬-੭
ਹਜ਼ਾਰ ਸਿੰਘ-ਸਿੰਘਣੀਆਂ ਅਤੇ ਭੁਜੰਗੀ ਸਿੱਖ ਸ਼ਰਧਾਲੂ ਸਨ। ਇਹ ਘੱਲੂਘਾਰਾ ਮਗਰੋਂ
ਹੋਏ ੧੭੪੬ ਈ. ਦੇ ਛੋਟੇ ਘੱਲੂਘਾਰੇ ਅਤੇ ੧੭੬੨ ਈ. ਦੇ ਵੱਡੇ ਘੱਲੂਘਾਰੇ ਤੋਂ ਜ਼ਿਆਦਾ
ਘਿਨਾਉਣਾ ਅਤੇ ੧੯੮੪ ਈ.

ਆ ਕੇ ਆਪਣਾ ਗ੍ਰੰਥ ਗਿਆਨੀ ਗੁਰਮੁਖ ਸਿੰਘ (ਜੋ ਗਿਆਨੀ ਸੰਤਾ ਸਿੰਘ ਦੇ ਸਪੁੱਤਰ ਸਨ) ਦੀ ਮਾਰਫਤ ‘ਅਕਾਲ ਬੁੰਗੇ’ (ਅਕਾਲ ਤਖਤ ਸਾਹਿਬ) ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ। ਇਸ ਗ੍ਰੰਥ ਪਰ ਆਪ ਨੂੰ ਤਖਤ ਸਾਹਿਬ ਵਲੋਂ ਸਨਮਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਇਆ।

ਇਹੋ ਸੰਖੇਪ ਜਿਹੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਭਾਈ ਸੰਤੋਖ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੂੰ ਅਕਾਲ ਤਖਤ ਸਾਹਿਬ ਤੋਂ ਸਨਮਾਨਿਤ ਹੋਣ ਸਬੰਧੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਭਾਈ ਸੰਤੋਖ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਗੁਰ ਪ੍ਰਤਾਪ ਸੂਰਜ ਗ੍ਰੰਥ ਸੰਮਤ ੧੯੦੦ (ਜੁਲਾਈ, ੧੮੪੪ ਈ.) ਦੇ ਸਾਵਣ ਮਹੀਨੇ ਵਿਚ ਸੰਪੂਰਨ

ਕੀਤਾ ਤੇ ਤਿੰਨ ਕੁ ਮਹੀਨੇ ਪਿੱਛੋਂ ਅਕਾਲ ਚਲਾਣਾ ਕਰ ਗਏ। ਇਸ ਹਿਸਾਬ ਨਾਲ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ੧੮੪੪ ਈ. ਦੇ ਨੇੜੇ-ਤੇੜੇ ਸਨਮਾਨਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੋਵੇਗਾ। ਇਸ ਤੋਂ ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਨਹੀਂ ਹੋ ਸਕੀ, ਪਰ ਇੱਕ ਗੱਲ ਸਪਸ਼ਟ ਹੈ ਕਿ ਵਿਦਵਾਨਾਂ, ਇਤਿਹਾਸਕਾਰਾਂ, ਲੇਖਕਾਂ ਆਦਿ ਨੂੰ ਸਨਮਾਨਿਤ ਕਰਨ ਦੀ ਪਿਰਤ ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਂ ਹੀ ਸਥਾਪਤ ਸੀ।

ਸੰਪਾਦਕ ਨੇ ਇਸ ਪੁਸਤਕ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ ਦੇ ਪੰਨਾ ੫ ਉੱਤੇ ਲਿਖਿਆ ਹੈ ਕਿ ਭਾਈ ਸੇਵਾ ਸਿੰਘ ਕੇਸਰ ਸਿੰਘ ਕੌਸ਼ਿਕ ਦਾ ਪੁੱਤਰ ਸੀ, ਜੋ ਭਾਈ ਭਿਖਾ (ਜਿਸਦੀ ਬਾਣੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਵਿਚ ਦਰਜ ਹੈ) ਦੇ ਪੁੱਤਰ ਭਾਈ ਕਿਰਤ ਸਿੰਘ ਸ਼ਹੀਦ ਦੀ ਛੇਵੀਂ ਪੀੜ੍ਹੀ ਵਿੱਚੋਂ ਸੀ।

‘ਸ਼ਹੀਦ ਬਿਲਾਸ’ ਦੇ ਲਿਖਾਰੀ ਅਨੁਸਾਰ ਭਾਈ ਸਾਹਿਬ ਦਾ ਜਨਮ ਭਾਈ ਮਾਈਦਾਸ ਦੇ ਘਰ ੧ ਚੇਤਰ ਸੁਦੀ ਦੁਆਦਸੀ ਐਤਵਾਰ, ਸੰਮਤ ੧੭੦੧ (੧੦ ਮਾਰਚ, ੧੬੪੪ ਈ.) ਮਾਤਾ ਮਧੁਰੀ ਬਾਈ ਦੀ ਕੁੱਖੋਂ ਪਿੰਡ ਅਲੀਪੁਰ, ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਮੁਜ਼ਫਰਗੜ੍ਹ (ਪੱਛਮੀ ਪਾਕਿਸਤਾਨ) ਵਿਚ ਹੋਇਆ ਮੰਨਦਾ ਹੈ। ਆਪਦੇ ਦਾਦਾ ਬਲੂ ਰਾਉ ਛੇਵੇਂ ਬਾਦਸ਼ਾਹ ਦੇ ਸਮੇਂ ਤੁਰਕਾਂ ਨਾਲ ਲੜਦੇ ੧੫ ਅਪ੍ਰੈਲ, ੧੬੩੪ ਈ. ਨੂੰ ਸ਼ਹੀਦ ਹੋ ਗਏ। **ਗੁਰੂ-ਘਰ ਨਾਲ ਪ੍ਰੇਮ:** ੧੩ ਸਾਲ ਦੀ ਆਯੂ ਵਿਚ ਸੰਮਤ ੧੭੧੪, (੧੬੫੭ ਈ.) ਨੂੰ ਭਾਈ ਮਨੀ ਸਿੰਘ ਆਪ ਜੀ ਦੇ ਪਿਤਾ ਨਾਲ ਕੀਰਤਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਹਰਿਰਾਇ ਸਾਹਿਬ, ਸੱਤਵੇਂ ਗੁਰੂ ਦੇ ਦਰਸ਼ਨਾਂ ਨੂੰ ਆਏ ਤਾਂ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਆਪ ਜੀ ਦੀ ਸ਼ਰਧਾ ਤੇ ਲਗਨ ਨੂੰ ਦੇਖ ਕੇ ਅਸ਼ੀਰਵਾਦ ਦਿੱਤਾ ਅਤੇ ਕਿਹਾ:

“ਇਹ ਬਾਲਕ ਗੁਣਾਂ ਨਾਲ ਭਰਪੂਰ ਤੇ ਸਾਰੇ ਜਗਤ ਵਿਚ ਪ੍ਰਸਿੱਧੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੇਗਾ!”

ਭਾਈ ਸਾਹਿਬ ਨੇ ਦੋ ਕੁ ਵਰ੍ਹੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੀ ਸ਼ਰਨ ਵਿਚ ਰਹਿ ਕੇ ਲੰਗਰ ਦੀ ਸੇਵਾ ਕੀਤੀ।

ਚੌਂਕ ਨਖਾਸ ਵਿਚ ਭਾਈ ਮਨੀ ਸਿੰਘ ਦਾ ਬੰਦ-ਬੰਦ ਕੱਟ ਕੇ ਸ਼ਹੀਦ ਕੀਤਾ ਗਿਆ।

‘ਸ਼ਹੀਦ ਬਿਲਾਸ’ ਦੇ ਕਰਤਾ ਅਨੁਸਾਰ ਇਹ ਸ਼ਹੀਦੀ ੧੪ ਜੂਨ, ੧੭੩੪ ਈ. ਨੂੰ ਹੋਈ। ਭਾਈ ਕੁਇਰ ਸਿੰਘ ਕਰਤਾ ‘ਗੁਰਬਿਲਾਸ ਪਾਤਸ਼ਾਹੀ ੧੦ਵੀਂ’ ਇਹ ਸ਼ਹੀਦੀ ਸਮੇਂ ਉੱਥੇ ਹਾਜ਼ਰ ਸੀ। ‘ਭੱਟ ਵਹੀ ਮੁਲਤਾਨੀ, ਸਿੰਧੀ’ ਤੋਂ ਵੀ ਇਸ ਗੱਲ ਦੀ ਗਵਾਹੀ ਮਿਲਦੀ ਹੈ:

*ਮਨੀ ਸਿੰਘ ਮਾਈ ਦਾਸ ਦਾ, ਪੋਤਾ ਬਲੂ ਕਾ, ਪੜਪੋਤਾ ਮੁਲੇ ਦਾ ...*

*ਸੰਮਤ ੧੭੯੧ (੧੭੩੪ ਈ.) ਕੇ ਲਾਹੌਰ ਕੇ ਮਲਹਾਰ ੬ ਘੜੀ ਦਿਨ*

*ਚਢੇ ਬੰਦ ਬੰਦ ਕਾਟਾ... (ਭੱਟ ਵਹੀ ਮੁਲਤਾਨੀ, ਸਿੰਧੀ)*

ਭਾਈ ਮਨੀ ਸਿੰਘ ਦਾ ਸਸਕਾਰ ਮਸੀਤੀ ਦਰਵਾਜ਼ਿਓਂ ਬਾਹਰ ਹੀ ਕਿਲ੍ਹੇ ਦੇ ਨਜ਼ਦੀਕ ਲਿਜਾ ਕੇ ਕੀਤਾ, ਜਿੱਥੇ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਸ਼ਹੀਦ ਗੰਜ ਦੂਸਰਾ ਬਣਿਆ ਹੋਇਆ ਹੈ। **ਸ਼ਹੀਦੀ ਦਾ ਪ੍ਰਭਾਵ:** ਭਾਈ ਮਨੀ ਸਿੰਘ ਦੀ ਸ਼ਹਾਦਤ ਨਾਲ ਸਿੰਘਾਂ ਵਿਚ ਰੋਹ ਦੀ ਲਹਿਰ ਹੋਰ ਤੇਜ਼ ਹੋ ਗਈ।

ਬੀਬੀ ਨਵਨੀਤ ਕੌਰ ਪਤਨੀ ਸ. ਦਵਿੰਦਰਪਾਲ ਸਿੰਘ ਭੁੱਲਰ ਇਸ ਪਰਵਾਰ ਦੀ ਬੇਟੀ ਹੈ। ਜਿਸਦਾ ਪਤੀ ਵਿਆਹ ਤੋਂ ਕੇਵਲ ਚਾਰ ਮਹੀਨੇ ਬਾਅਦ ਤੋਂ ਹੁਣ ਤਕ ੨੩-੨੪ ਸਾਲਾਂ ਤੋਂ ਜੇਲ੍ਹ ਵਿਚ ਹੈ। ਜਿਸ ਨੂੰ ਛੁਡਾਉਣ ਲਈ ਬੀਬੀ ਨਵਨੀਤ ਕੌਰ ਯਤਨਸ਼ੀਲ ਹੈ।

ਨੌਸ਼ਹਿਰਾ ਢਾਲਾ ਬਿਲਕੁਲ ਸਰਹੱਦ ਦਾ ਪਿੰਡ ਹੈ, ਜਿਸ ਦੇ ਘਰਾਂ ਲਾਗੋਂ ਕੰਡਿਆਲੀ ਤਾਰ ਲੰਘਦੀ ਹੈ। ਬੀਬੀ ਸੁੱਖਾਂ ਦਾ ਅੰਤਿਮ ਸਮਾਂ ੨੪ ਅੱਸੂ ੧੮੩੪ ਬਿ. ਮੁਤਾਬਿਕ ੬ ਅਕਤੂਬਰ, ੧੭੭੭ ਈ. ਨੂੰ ਨੌਸ਼ਹਿਰੇ ਢਾਲੇ ਵਿਖੇ ਹੀ ਆਇਆ ਸੀ।

ਬੀਬੀ ਸੁੱਖਾਂ ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਵਿਚ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਸਥਾਨ ਰੱਖਦੀ ਹੈ, ਜਿਸ ਨੇ ਕਰੋੜੀਆ ਮਿਸਲ ਦੇ ਸਰਦਾਰ ਬਘੇਲ ਸਿੰਘ ਦੀ ਪਰਵਰਿਸ਼ ਕੀਤੀ। ਜਿਸ ਦਾ ਅਠਾਰ੍ਹਵੀਂ ਸਦੀ ਦੇ ਮਿਸਲ ਕਾਲ ਵਿਚ ਅਹਿਮ ਸਥਾਨ ਹੈ।

ਜੂਨ ੨੦੧੭ ਦਾ ਬਾਕੀ :

## ਬਾਬਾ ਬੰਦਾ ਸਿੰਘ ਬਹਾਦਰ: ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਯਾਦਗਾਰਾਂ

-ਸ. ਸਿਮਰਜੀਤ ਸਿੰਘ\*